平成２８年９月

各教育委員会教育長様

各 学 校 長 様

各 教 育 関 係 者 様

御所市立名柄小学校

校長 川西 賢侍

第４２回（平成２８年度）パナソニック教育財団

実践研究助成 助成校

研究発表会のご案内

初秋の候、皆様方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、本校では平成２８年度パナソニック教育財団の実践研究助成校として、

標記研究主題のもと子どもたちの主体的な学びを育てるため様々な教育活動を推

進してまいりました。そのつたない実践を報告し効果的なＩＣＴ機器活用のあり

方について、ご示唆をいただきたく、下記の通り研究発表会を開催いたします。

つきましては、ご多用のこととは存じますが、皆様方にご参会いただき、ご指

導・ご助言を賜りますようご案内申し上げます。

研 究 主 題

子どもの主体的な学びを育てる授業の創造

～Skypeを利用した効果的なライブ授業のあり方～

１ 期 日 平成２８年１１月２９日（火）１３時３０分～１６時４５分

（受付開始１３時１５分）

２ 会 場 御 所 市 立 名 柄 小 学 校

〒639-2321 奈良県御所市名柄185番地

TEL:0745-66-0043 FAX:0745-66-0490

E-mail:nagara@m5.kcn.ne.jp http://www5.kcn.ne.jp/~nagara/

３ 日程と場所

13:15 13:30 14:15 14:25 15:10 15:20 16:45

公開授業① 公開授業②

受 ２年教室 休 ３年教室 休 全 体 会

付 ビデオ授業 憩 ビデオ授業 憩 視聴覚室

６年教室 ６年教室

４ 内 容

【公開授業】

学 年 授 業 者 予定授業内容

① ２ 年 《名柄小学校》谷本 秀年 国語科：２校遠隔合同授業

《葛城小学校》中村 浩敏 「書いたことをつたえ合おう」

② ３ 年 中谷 瞳・隅谷 健介 社会科：バーチャル社会見学

「工場ではたらく人びとの仕事」

【ビデオ授業】※授業の様子をビデオ再生します。

学 年 授 業 者 予定授業内容

５・６年 《名柄小学校》 外国語活動:海外の学校とつな

上田 悦代・柳沢 真由美 がろう

米田 育代・Soomro Atta 「互いの文化を伝えあおう」

山田 芳裕（葛上中学校）

《Ohakune Primary School》

Cody Stewart

【全体会】

15:20 15:35 15:50 16:00 16:45

本 校 閉

開会行事 質疑応答 指 導 助 言

取組発表 会

指導助言者： 奈良教育大学次世代教員養成センター 教授 伊藤 剛和 先生

５ 申し込み

下記の様式で平成２８年１１月７日（月）までにＦＡＸまたは、郵便でお申

し込みください。

宛先、問い合わせ先：〒639-2321 御所市名柄185番地

御所市立名柄小学校 教頭 山本 訓子

TEL 0745-66-0043 FAX 0745-66-0490

名柄小学校 研究発表会 参加申込書
学 校 名 電 話 番 号

参

加

者

の

氏

名